

یادداشت - قسمت پایانی

اسلام سرمایه‌داری و جنگ فقر و غنی از دیدگاه امام خمینی (ره)



— مراد راه‌داری —

● اما محور دوم، در نگاه معرفت‌شناسانه، چگونگی فهم و شناخت مطرح است. امام قائل به فقه پویا و رعایت شرایط زمان و مکان در اجتهاد بودند (۶۷/۱۲۴). شهید بهشتی و مطهری نیز ضرورت فقه پویا و رعایت مقتضیات زمان را توصیه می‌کردند (ز.ج: کتب اسلام و مقتضیات زمان هر دو فقیه شهید)، اما دیدگاه مقابل قائل به فقه سنتی بود؛ چون به امور مستحدثه وارد نبود و رساله‌ها فاقد احکام حکومتی بودند، آنها بر رعایت احکام اولیه و استفاده از رساله‌های عملیه تأکید می‌کردند، (آذری‌قمی، رسالت، ۶۶/۷/۴). امام نقش ولایت فقیه و بسط ید حاکمیت اسلامی را مشابه عصر عصمت جاری می‌دانست، مرحوم آیت‌الله طالقانی در ص ۲۲۸ اسلام و مالکیت همین اعتقاد را وفق قواعد فقهی خاص نظیر کیلا بکون دوله، لا ضرر و رجحان تأمین منافع جامعه ببر افراد، از ایین دیدگاه حمایت می‌کنند؛ چرا این اختلاف دیدگاه‌ها، به‌ویژه در میان فقها- ظاهر می‌شود؟ چون احوال شخصی، طرز فکر، سوابق ذهنی، تعلق خاطر‌ها و تجربه‌های زندگی نیز در فهم کارشناس و فقیه مؤثر است (مطهری ۱۰ گفتار، صص ۶۲ و ۶۳)، همچنین راه رفته آسان است؛ اما فقه پویا راه نرفته است که باید سیری شود و زحمت دارد و عبور از عادات و علایق می‌خواهد (عصر بهشتی، حج در قرآن، مجله حوزه، شماره ۱۹، صص ۷۶ و ۷۷)، آیات قرآن نیز درباره عوامل نبود شناخت صحیح نکاتی را ذکر می‌کنند، تأثیر تعلق خاطر به امور دنیوی و مادی (لا یلا علی قلوبهم ما کانوا یکسبون) -[شهید مطهری در گفتار دهم از کتاب ۴ گفتار، نظام مالی حوزه و وابستگی آن به ششری خاص] که معضل بزرگ در شناخت‌شناسی می‌پندارد)، تأثیر روش‌های سنتی و باورهای گذشتگان (ما یبعد آباءنا، نداشتن تقوای لازم (ان تتقوا الله یجعل لکم فرقانا)، تجر، جمود فکری و ضعف علمی (ما لهم من علم ان یتبعون الاطلاق و ان الظن لا یغنی عن العلم ان یتبعو) -[و لا تقف ما لیس لک به علم]، نبود تجربه علمی لازم (ان‌السمع والبحر والفؤاد کل اولئک کان عنه مسئولا)، بنابراین قرآن تأکید دارد که جدل به مفهوم درست، باید مبتنی بر علم درست باشد (من‌الناس من یجادل فی‌الله بغير علم) تا انطباع بر واقعیت ممکن شود؛ قرآن از مردم می‌خواهد دقت لازم را در انتخاب عقیده با مقایسه و بررسی عقاید داشته باشند (فبشر عبادالذین یستمعون القول یتبعون احسنه)، رعایت‌نکردن روش شناسی درست از سوی برخی از مدعیان علوم دینی، سبب شد تا امام خطر تحجرگرایی و مقدس‌نمایان با ظواهر موجه در حوزه‌های علمیه را گوشزد کنند (۶۷/۱۲۴).

در پایان به مسئولان، تصمیم‌گیران مؤثر در کشور و برنامه‌ریزان صاحب قدرت، کماکان ضرورت توجه به این نظر امام رحمت‌الله علیه گوشزد می‌شود، به عهده علمای اسلام و محققان و کارشناسان اسلامی است که برای جایگزین‌کردن سیستم ناصحیح اقتصاد حاکم بر جهان اسلام، طرح‌ها و برنامه‌های سازنده و دربرگیرنده منافع محرومان و پابرهنگان را ارائه دهند و جهان مستضعفان و مسلمانان را از تنگناها و فقر ومعیشت، درآورند. (مجله پاسدار اسلام شماره ۱۶)

✦ عضو هیات علمی دانشگاه پیام‌نور

خبر

مذاکره ایران با بویینگ برای انعقاد قرارداد تاریخی

● **تسئیم:**مدیرعامل شرکت ایران‌ایر گفت: این شرکت در حال مذاکره برای انعقاد یک قرارداد تاریخی خرید هواپیمای با بویینگ است که احتمالا مشابه سفارش خرید بیش از صد فروند هواپیمای از ایرباس خواهد بود، اما مواع پیش‌روی هر دوی این قراردادها باید حل شود تا توافق سال گذشته در زمینه لغو تحریم‌ها رعایت شود. مدیرعامل شرکت ایران‌ایر گفت: شرکت ایران‌ایر همچنین در حال گفت‌وگوبا بویینگ درباره ارائه خدمات حمایتی به ناوگان قدیمی این شرکت است. فرهاد پرورش که در مصاحبه با روتینز سخنی می‌گفت، افزود: نشست‌ها و مذاکرات در جریان است، ما امیدواریم که در آینده بتوانیم به تفاهمی با یکدیگر برسیم. درباره تعداد و نوع هواپیماها باید در آینده بحث شود؛ اما گام اول رسیدن به یک فهم مشترک است. وی در پاسخ به این سؤال که آیا ایران‌ایر به‌دنبال قراردادی حتی بزرگ‌تر از قرارداد ایرباس، با بویینگ است، گفت: نه بزرگ‌تر از قرارداد ایرباس، شاید نزدیک به آن. اما این هم بستگی به شرایط دارد. در صورت، ایران برای یک دهه آینده به حداقل ۳۰۰ فروند هواپیمای نیاز دارد. وی گفت چنین قراردادهایی بستگی به «روند حرکت دولتمان هم دارد؛ زیرا ما یک شرکت دولتی هستیم». پرورش گفت: «مسائل زیادی» باید در گفت‌وگوهای بین ایرباس و واشگتن درباره مجوز صادرات هواپیماهای اروپایی به ایران براساس توافق هسته‌ای روشن شود.

شرق

شرق: روز سوم ارائه گزارش‌های اقتصادی در مجلس دهم بازم به نام احمدی‌نژاد و ثمره عملکردش مزین شد. دیروز آماری از سوی وزیر صنعت، معدن و تجارت در صحن علنی مجلس ارائه شد که روایتی بود بر آنچه این سال‌ها از وضعیت فاجعه‌آمیز صنعت از آن یاد می‌شود. این در حالی بود که علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد، یک روز پیش از او در صحن علنی مجلس حضور یافته بود و از آشفته‌بازاری خبر داده بود که احمدی‌نژاد برای اقتصاد ایران در طول هشت سال به بار گذاشته بود. رشد‌های منفی اقتصادی با جاشنی تورم ۴۵درصدی، بی‌نظمی‌ها در سیستم بانکی و فسادهای ناشی از آن، تحریم‌هایی که کمر اقتصاد را خم کرد، این همه در سخنان بلندبالای وزیر اقتصاد مشاهده می‌شد. محمد قاسمی، معاون اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و محسن جلال‌پور، رئیس اتاق ایران، نیز درروز اول ارائه گزارش‌های اقتصادی سخن از سلطه مالی در سال‌های مدیریت قوه مجریه از سوی احمدی‌نژاد برده برداشته بود که درنهایت منجر به بدهی ۵۴۰هزارمیلاردی دولت به اقتصاد ملی کشور شد. محمدرضا نعمت‌زاده هم دراین‌باره در تکمیل سخنان وزیران و مسئولان پیش از خود برای نمایندگان جدیدالورود به مجلس، از کاهش جدی سرمایه‌گذاری در بخش صنعت خبر داد. به گفته او، نبود سرمایه‌گذاری در بخش صنعت اکنون تبدیل به فاجعه شده است. البته می‌توان این گفته او را وضعیت نابسامان صنعت در آغازین سال‌های روی‌کارآمدن دولت یازدهم رصد کرد. همان زمان نبود که نتیجه زحمات دولت احمدی‌نژاد، آمارهای منفی ۹۵درصدی در سال ۹۱ را برای صنعت با رقمعان آورده بود.

رتبه ۱۱۸ ایران در فضای کسب‌وکار

او با نگاهی به آمارهای جهانی به رتبه ایران در فضای کسب‌وکار جهانی هم نگاهی داشت و آن را نقطه ضعف اقتصاد ایران دانست و گفت: در بین ۱۸۹ کشور در فضای کسب‌وکار، رتبه ۱۱۸ را داریم. این در حالی است که در حدود سه سال پیش رتبه ایران ۱۵۲ بوده است که با تلاش دولت این رتبه روبه‌بهبود است. درواقع در سه سال گذشته رتبه ما روبه‌بهبود بوده؛ اما کماکان فضای کسب‌وکار یکی از نقاط ضعف ماست. وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه ایران رتبه ۷۴ را در رقابت‌پذیری جهانی و در بین ۱۴۴ کشور دارد، گفت: بخش صنعت شرایط بهتر بوده و ایران دارای کمک بود ۶۷ بین ۱۴۲ کشور است. نعمت‌زاده درباره رونق اقتصادی نیز تأکید کرد. ایران بین ۱۲۹ کشور رتبه ۱۰۶ را دارد که نشان‌دهنده اشکال در رونق اقتصادی کشور است.

بدترین رتبه در شاخص آزادی اقتصادی

او دراین‌میان از آزادی اقتصاد در ایران نیز یاد کرد که شاخص آزادی اقتصادی آن را ارزیابی می‌کنند. به گفته او، ما در شاخص آزادی اقتصادی بدترین رتبه و شاخص را به خود اختصاص داده‌ایم. ما در بین ۱۸۶ کشور رتبه ۱۷۱ را داریم؛ البته این به آن معناست که مقررات دست‌وپاگیر در کشور بسیار است؛ ازاین‌رو فعالان اقتصادی برای مجوز‌ها و فعالیت‌های مربوطه آزاد کافی ندارند، بنابراین مجلس دراین‌باره کمک بسیاری می‌تواند کند. نعمت‌زاده درباره نرخ رشد اقتصادی نیز گفت: شاخص‌ها تا سال ۹۰ دراین‌باره مثبت بوده است؛ اما متأسفانه در سال ۹۱ و ۹۲ به‌شدت منفی شده که در سال ۹۳ نرخ رشد اقتصادی کل کشور به سه درصد رسیده است. ما در حوزه صنایع و معدن پنج درصد و در حوزه صنعت ۶۰۷ رشد، در حوزه معدن ۹۰۸ رشد و در بخش تجاری ۳۰۷ رشد داشته‌ایم. البته در سال ۹۴ این روند کاهش یافته است.

کاهش جدی سرمایه‌گذاری در بخش‌های صنعت و معدن

وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین درباره رشد تسکیر سرمایه ثابت ناخالص به قیمت ثابت یادآور شد: این شاخص میزان سرمایه‌گذاری در این بخش را نشان می‌دهد که متأسفانه از سال ۹۰ با کاهش سرمایه روبه‌رو بوده‌ایم. نعمت‌زاده خاطرنشان کرد: در بخش صنعت و معدن در سال ۹۱ حدود ۴۱۹درصد رشد منفی داشته‌ایم؛ به این معنا که نه‌تنها سرمایه‌گذاری نکرده‌ایم؛ بلکه آن مقداری که مستهلک شده، نیز جبران نشده است. وی ادامه داد: در سال ۹۲ حدود ۱۰ درصد رشد منفی وجود داشته و در سال ۹۳ با تلاش‌های صورت‌گرفته این رشد به ۸۰٫۱ رسیده است؛ درصورتی‌که معتقدیم این رشد باید بین ۲۰ تا ۲۵ درصد باشد.

افت یکباره سرمایه‌گذاری در سال ۹۱

وزیر صنعت، معدن و تجارت با یادآوری اینکه در بخش صنعت و معدن از سال ۷۹ تا ۹۰ به‌تدریج سرمایه‌گذاری رو به افزایش بوده، اما از سال ۹۱ افت کرده است، افزود: در دو سال اخیر تلاش شده این روند ثابت نگه داشته شود. نعمت‌زاده تأکید کرد: در حقیقت فاجعه امروز در بخش صنعت نتیجه نبود سرمایه‌گذاری در سال‌های اخیر بوده است. وی همچنین به آمار بخش صنعت کشور اشاره کرد و گفت: ۹۵ هزار طرح در دست مردم است که جز تعداد انگشت‌شماری، بقیه را بخش خصوصی شامل می‌شود. وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: حدود هشت‌هزارو ۶۰۰ طرح ۶۰۰ درصد به بالا در کشور وجود دارد که در صورت راه‌اندازی می‌تواند ۳۰۰ هزار فرصت شغلی مستقیم ایجاد کند؛ همچنین ۶۲ هزار معدن در کشور وجود دارد که در صورت رسیدگی، ظرفیت ایجاد ۱۲۴ هزار شغل را دارد؛ درحال‌حاضر حدود دومیلیون و ۱۸۰ هزار صنف و کسبه رسمی و حدود ۸۰۰ هزار صنف و کسبه غیررسمی در کشور وجود دارد. وی نگاهی هم به صادرات داشت و گفت: از سال ۹۰ تا ۹۴ تقریبا روند رو به افزایش بوده و باوجود مشکلات نگذاشتیم میزان صادرات صنعتی

اقتصاد

نعمت‌زاده هم از فاجعه در بخش صنعت خبر داد

سومین روز مجلس در یادبود احمدی‌نژاد



عکس: مجتبی‌الله محمدنور

کاهش یابد؛ البته در بخش معدن برای جلوگیری از خام‌فروشی مواد با افت صادرات روبه‌رو بودیم و نکته دیگر اینکه باید کاهش جهانی قیمت نفت و میعانات گازی را در افت مذکور لحاظ کرد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با توجه به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، روند واردات کالا کاهش یافته که البته برای رونق در اقتصاد باید واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای افزایش یابد. انتقادات ناشی از افزایش واردات کالا به دلیل این است که بخشی از این واردات از مبادی غیررسمی به کشور وارد می‌شود.

خدمات سهم صنعت‌را خودر

وی افزود: تسهیلات اعتباری ارائه‌شده به بخش تولید از ۶۳ هزار میلیارد تومان به ۱۲۲ هزار میلیارد تومان افزایش یافته که البته نیاز این بخش به تسهیلات در حدود ۱۸۰ هزار میلیارد تومان است که متأسفانه سهم بخش خدمات به دلیل مسایل بانکی از سهم تسهیلات ارائه‌شده به نسبت بیشتر بوده است. وی با بیان اینکه در حوزه صنعت با چالش‌ها و کم‌توجهی‌هایی روبه‌رو بودیم و روند سرمایه‌گذاری‌ها با کاهش روبه‌رو بوده است، اظهار کرد: در یک تا دو سال اخیر، این روند نزولی متوقف شده و نکته دیگر اینکه تحریم‌ها نیز در این موضوع تأثیرگذار بوده است. وی با تأکید بر اینکه خصوصی‌سازی‌های نادرستی انجام شده است، گفت: ۵۰ درصد از موارد خصوصی‌شده باید رد دیون به دست‌انگاه‌ها بوده که در این دولت، این موضوع متوقف شده و گزارش‌های خصوصی‌سازی حکایت از این دارد که تنها ۱۲ الی ۱۳ درصد از خصوصی‌سازی‌ها واقعی نباشد.

باید شجاعانه تصمیم بگیریم

وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان کرد: ما با کاهش شدید تشکیل سرمایه روبه‌رو بوده‌ایم. تا زمانی که ارز چندنرخ‌ی در کشور وجود داشته باشد تولید باید با ارز آزاد هزینه انجام دهد. بنابراین باید نرخ‌های ارز واقعی باشد تا اقتصاد شکوفا شود. دراین‌راستا باید تصمیم‌شجاعانه‌ای اتخاذ شود و همچنین درحال‌حاضر فضای کسب‌وکار نامناسب است که باید همه عوامل را به کار گیریم تا این موضوع سامان یابد. وی افزود: در رابطه با اقتصاد مقاومتی از سال ۹۴ و بر مبنای چشم‌انداز از پیش‌تعیین‌شده، بخش صنعت و تجارت باید به‌عنوان پیشرو در اقتصاد مطرح شود و در رقابت‌پذیری در بازارهای بین‌المللی و کشورهای نوظهور صنعتی، بخش صنعت باید مورد توجه قرار گیرد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: با توجه به شاخص‌های مورد تأیید در این بخش حداقل درآمد سرانه باید به ۱۰ هزار دلار برسد و باید سهم ارزش افزوده در بخش صنعت به نیم‌درصد برسد همچنین سهم ارزش افزوده سرانه کشور در صنعت باید به ۱۰ هزار دلار برسد بنابراین در ۱۰ سال باید موانع برای دستیابی به موارد گفته‌شده از میان برود. نعمت‌زاده ادامه داد: دراین‌میان باید اهدافی را از پیش تعیین کنیم، یکی از مهم‌ترین اهداف دراین‌زمینه توسعه اقتصاد پایدار در بخش صنعت و معدن و همچنین توجه به برخی اهداف کمی تا انتهای سال ۹۶ و انتهای برنامه ششم و هفتم توسعه است.

وی تأکید کرد: سهم صنعت و معدن در تولید ناخالص ملی ۳۲٫۵ درصد است. این میزان باید به ۳۵ درصد برسد؛ همچنین درزمینه افزایش ظرفیت واحدهای صنعتی، ظرفیت فولاد درحال‌حاضر ۲۴ میلیون تن است که باید به ۵۵ میلیون تن افزایش پیدا کند.

وی اظهار امیدواری کرد تا سال ۱۴۰۴ با این اهداف دست یابد کنیم؛ همچنین به ارتقای ظرفیت در بخش آلومینوم، پتروشیمی، سیمان و خودرو توجه شود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه از ۲۴ سیاست اقتصاد مقاومتی حدود ۹ مورد با وزارت صنعت در ارتباط است، اظهار کرد: موارد دیگر مشترک با سایر دستگاه‌ها است که باید دراین راستا به مواردی ازجمله تولید و صادرات محصولات دانش‌بنیان، محور قرارگرفتن رشد بهره‌وری و اقتصاد، استفاده از بارانه برای افزایش تولید و اشتغال و همچنین مصرف کالاهای داخلی و ارتقای کیفیت و رقابت‌پذیری توجه کرد.

نعمت‌زاده به بیانات رهبر معظم انقلاب در حمایت همه‌جانبه از صادرات اشاره کرد و افزود: در سال ۷۴ اینشان نامهای را به رئیس‌جمهوری وقت نوشتند که در این نامه تأکید بر تولید صادرات غیرنفتی بود و

اقتصاد

نعمت‌زاده هم از فاجعه در بخش صنعت خبر داد

مانند صنعت، کشاورزی، خدمات، حمل‌ونقل، بانک و... به این زیرساخت ارتباط دارد.

بازهم یارانه بلا‌ی جان شد

وی با اشاره به چالش‌های صنعت آب و برق گفت: موضوع مهم، مسئله اقتصاد برق است؛ در سال ۹۴ هزینه هر کیلووات برق تولید‌شده بدون احتساب هزینه‌ها ۸۵۰ ریال بود که فقط ۶۰۰ ریال آن از محل فروش برق تأمین شد و ۱۰ درصد نیز بابت پرداخت یارانه اختصاص یافت و مابه‌التفاوت آن از محل هدفمندی به این صنعت پرداخت شده است.

وزیر نیرو گفت: هم‌اینک ظرفیت نیروگاهی کشور ۷۴ هزار مگاوات است که از این نظر در منطقه رتبه نخست و در جهان رتبه ۱۴ را دارد؛ بیش از ۹۹درصد از جمعیت شهری کشور از نعمت برق برخوردارند و با هفت کشور همسایه تبادل برق داریم.

۱۴سال بدون خاموشی

وی با تأکید بر اینکه ۱۴سال است شبکه برق کشور بدون خاموشی سراسری به کار خود ادامه می‌دهد، افزود: این مهم با به‌کارگیری نیروهای متخصص به دست آمده است؛ همچنین بیش از ۹۰ درصد نیاز صنعت برق از تولیدکنندگان داخلی تأمین می‌شود که همسو با اهداف اقتصاد مقاومتی است. جیت‌چیان ادامه داد: ایران از نظر تولید توری‌های گازی نیروگاهی جزء شش کشور نخست دنیاست، همچنین در صنعت آب در سال‌های گذشته ۱۶۷ سد بزرگ ملی در کشور ساخته شده و وجود این سدها به مدیریت آب کشور کمک کرده است. وی درادامه به صادرات تجهیزات برق به ۳۰ کشور اشاره کرد و گفت: بیش از ۹۹ درصد از کل جمعیت کشور به آب شرب دسترسی دارند. بسیاری از تجهیزات در صنعت آب و برق در داخل تولید می‌شود و ۴۲ درصد از جمعیت شهری کشور از خدمات شبکه فاضلاب بهره‌مندند.

افزایش مصرف برق به دلیل ازان بودن بهای آن

وزیر نیرو درادامه به کاهش سرمایه‌گذاری‌ها در صنعت برق اشاره کرد و گفت: سال گذشته ۵۰ هزار مگاوات برق وارد مدار شد. مصرف برق در کشور‌ها رشد بسیار بالایی دارد و دلیل آن پایین‌بودن نرخ برق است به‌هین‌دلیل مردم نسبت به مصرف بیشتر تسهوق می‌شوند.

جیت‌چیان گفت: سالی شش درصد مصرف برق در کشور در حال افزایش است درحالی‌که در کشور‌های دنیا بسیار کمتر بوده و پاسخ‌گویی به این نیاز، مشکلات بسیاری را برای صنعت برق و کشور ایجاد کرده است. وی درادامه به معضل کمبود آب در کشور اشاره کرد و گفت: در این زمینه نگرانی‌ها ما زیاد است به گونه‌ای که متأسفانه در ۱۵ سال گذشته میزان بارش‌ها در کشور کاهش زیادی یافته تا جایی که در گذشته متوسط بارش‌ها در سال ۲۵۰ میلی‌متر بوده اما اکنون به ۲۴۰ میلی‌متر در سال رسیده است. میزان آب تجدیدشونده که ۱۳۰ میلیارد مترمکعب در سال بود، اکنون به ۱۱۶ میلیارد مترمکعب کاهش یافته است. از سویی با کاهش بارش‌ها مواجه بوده‌ایم و به دلیل تغییر اقلیم، تبخیر نیز زیاد شده است. این عضو کابینه دولت یازدهم ادامه داد: همچنین میزان آب تجدیدشونده به ازای هر فرد ایرانی در ۴۰ سال گذشته از هفت‌هزار و ۵۰۰ متر مکعب به هزار و ۴۵۰ مترمکعب کاهش یافته که نشان‌دهنده یک بحران قابل توجه در حوزه آب است. البته نمی‌توان به بارش‌ها اکتفا کرد زیرا مسئله بحران از فراتر از اینهاست و باید در این زمینه، مجلس و دولت و همه ارکان نظام به آن توجه کافی داشته باشند.

افزایش برداشت‌های غیرقانونی از آب‌های زیرزمینی
جیت‌چیان درباره برداشت‌های غیرمجاز آب‌های زیرزمینی نیز گفت: این موضوع سبب بروز مخاطرات زیست‌محیطی شده تا جایی که امروز سیستم بسیاری از تالاب‌ها در کشور خشک شده و به دلیل کاهش بارش‌ها، برداشت‌های غیرمجاز از آب‌های زیرزمینی نیز افزایش یافته است.

بحران در ۳۳۰ دشت

وزیر نیرو ادامه داد: بیش از ۵۵ درصد از آب مصرفی کل کشور در بخش کشاورزی و صنعت است که از آب‌های زیرزمینی برداشت می‌شود؛ این نوع برداشت غیرقانونی به‌شدت افزایش یافته و اکنون از ۶۰۹ دشت کشور، ۳۳۰ دشت با بحران روبه‌رو شده است.

باغ‌های پسته کرمان، هیزم می‌شود

وی افزود: در استان کرمان آب‌های زیرزمینی تمام شده و باغات پسته‌ای که امروزه از نظر اقتصادی اهمیت دارد، در بخش‌هایی خشک شده و کشاورزان از درختان برای هیزم استفاده می‌کنند.

جیت‌چیان با بیان اینکه اکنون در کشور نزدیک به ۳۰۰ طرح سد و شبکه‌های آبیاری و زهکشی در قانون بودجه داریم، گفت: در این زمینه برای اتمام این طرح‌ها ۹۵۰ هزار میلیارد ریال اعتبار نیاز داریم؛ اگر هزینه این طرح‌ها افزایش نیابد، به‌طور متوسط ۳۹ سال طول خواهد کشید تا به سرانجام برسند.

وزیر نیرو درباره عملکرد دولت یازدهم نیز گفت: در این مدت ۴۵ واحد نیروگاهی با ظرفیت شش هزارو ۱۰۳ مگاوات وارد مدار، ۱۴ پست ۴۰۰ کیلووات افتتاح شده و میزان تلفات شبکه توزیع برق نیز چهار واحد درصد کاهش یافته است. وی افزود: در بخش آب نیز ۱۴ سد در ۱۱ استان به بهره‌برداری رسیده و پنج سد در پنج استان آبگیری شده که مجموع آنها نزدیک به ۴۰۵ میلیارد مترمکعب آب می‌تواند در خود جای دهد؛ همچنین ۱۲ طرح آب‌برسانی در ۹ استان کشور و ۱۶ تصفیه‌خانه آب در ۱۶ شهر افتتاح شد و در این مدت دوهزار و ۵۰۰ روستا از نعمت آب بهره‌مند شدند.

گذر

انتقاد معاون طیب‌نیا از مالیات پزشکان

● **مهتر:** رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: براساس برآوردهای مختلف، سالانه بین ۱۳ تا ۳۰ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی در کشور اتفاق می‌افتد. سیدکامل تقوی‌نژاد در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه دو سیمافزود: با توجه به اینکه حدود ۳۰ درصد از اقتصاد کشور از پرداخت مالیات معاف و تولید ناخالص ملی حدود ۹۰۰ میلیارد تومان است، جمع درآمد مالیاتی کشور ۹۰هزار میلیارد تومان می‌شود. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه تلاش می‌کنیم حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان امسال درآمد مالیاتی کسب شود، افزود: اولویتهای سازمان امور مالیاتی کشور عدالت مالیاتی و افزایش اعتماد میان دولت و مردم است، اما مسئله فرار مالیاتی پدیده‌ای ناشناخته است که برای مقابله با آن باید شناسایی شود. وی گفت: به جز کارمندان که دریافتی آنان شفاف است، در بقیه موارد فرار مالیاتی وجود دارد. حدود ۴۰ درصد از درآمدهای سازمان امور مالیاتی از محل مالیات بر شرکت‌هاست. تخمین زده می‌شود که مالیات پزشکان ۷۰۰ میلیارد تومان در سال باشد، اما اکنون این قشر ۱۵۰ میلیارد تومان مالیات می‌پردازند. تقوی‌نژاد افزود: اصافا نیز ۸۰۰ میلیارد تومان در سال مالیات پرداخت می‌کنند، اما در سال گذشته و در بخش بازرگانی از یک مودی به دلیل فرار مالیاتی ۶۲۰ میلیارد تومان مالیات گرفته شد. وی گفت: پایگاه اطلاعات جامع این سازمان تا بهمن امسال راه‌اندازی می‌شود و کسانی که اطلاعات دقیقی از درآمد خود نمی‌دهند یا در پرداخت مالیات کوتاهی می‌کنند، ضامن و مجرم هستند. تقوی‌نژاد با انتقاد از اطلاع دادرسی به پزشک‌های فرار مالیاتی در هیات حل اختلاف افزود: تهدید می‌کنم این زمان را به نصف کاهش دهم. سال گذشته پنج هزار پرونده در شورای‌عالی مالیاتی تشکیل شد. رئیس کل سازمان امور مالیاتی افزود: مشکلی برای دریافت اطلاعات از بانک مرکزی نداریم، اما کاری به بانک‌های عامل نخواهیم داشت. وی ۹۵ درصد کارکنان سازمان امور مالیاتی کشور را اسان‌هایی شریف و پاک دانست.

تولید نفت سفارشی در ایران ۲ تا سال آینده

● **ایرنا:** مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران به مشارکت با یک شرکت اروپایی برای تولید نفت سفارشی در پایانه‌های نفتی کشور اشاره کرد و گفت: پیش‌بینی می‌شود این طرح تا دو سال دیگر به بهره‌برداری رسیده و اجرایی شود. سیدپیروز موسوی درباره زمان اجرایی‌شدن طرح تولید نفت سفارشی، در پایانه‌های نفتی کشور، افزود: در اجرای این طرح، یک شرکت اروپایی مشارکت دارد که پس از تحقق آن، از طریق امتزاج و ترکیب انواع نفت، نفت خام مد نظر مشتری، تولید و تحویل داده می‌شود. وی افزود: برای ایجاد و بهره‌برداری از این طرح علاوه بر شرکت‌های اروپایی، پژوهشگاه صنعت نفت کشورمان نیز همکاری دارد. وی یادآور شد: از مزیت‌های پایانه‌های نفتی برتر در جهان این است که بتوانند نفت مد نظر مشتری را تولید کرده و تحویل دهد.

یک شرط برای وام ساخت مسکن حذف شد

● **ایسنا:** برخلاف اغلب تسهیلات مسکن که یا نیاز به سیره‌گذاری مدت‌دار داشته یا نیازمند خرید اوراق برای جبران سیره‌گذاری نکردن است، هرگونه شرطی برای پرداخت تسهیلات بدون سیره‌گذاری ساخت مسکن حذف شد. حدود یک ماه پیش، بانک مسکن به عنوان تنها بانک تخصصی این حوزه و مسئول اصلی تأمین‌کننده تسهیلات در بخش مسکن، توانست با تأیید شورای پول و اعتبار، سقف پرداختی برای ساخت مسکن را تا ۱۵۰میلیون تومان افزایش دهد. توزیع وام مسکن براساس نوع ساخت واحدها یعنی سنتی، صنعتی و ساختمان و همچنین مناطق جغرافیایی در سه سطح انجام می‌شود.

راه‌اندازی اولین پرواز تهران – آستاراخان

● **ایسنا:**معاون کل سازمان توسعه تجارت ایران از راه‌اندازی اولین پرواز در مسیر تهران – آستاراخان روسیه از ۱۸خرداد خبر داد و گفت: این پرواز به منظور توسعه و تسهیل تجارت میان دو کشور برقرار شده است. محمدرضا مودودی با اشاره به اینکه مجوز پروازهای مابین تهران و آستاراخان صادر شده است، گفت: این اقدام در راستای توجه هرچه بیشتر به موضوع تجاری و بازرگانی بین دو کشور بوده و از سوی هواپیمایی تاناب به‌منظور کمک به تجار ایرانی راه‌اندازی می‌شود؛ هرچند محدودیتی در این زمینه وجود ندارد و افراد غیرتاجر نیز می‌توانند از این فرصت پروازی استفاده کنند. معاون کل سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه این اقدام پس از درخواست بازرگانان ایرانی از وزیر صنعت، معدن و تجارت مدنظر قرار گرفت، گفت: بازرگانان ایرانی معتقدند آستاراخان یکی از مهم‌ترین بندرگاه‌های متصل به ایران است و باید راه هوایی بین دو کشور به منظور کاهش هزینه‌ها و نیز توجه هرچه بیشتر به زمان ایجاد می‌شد. به گفته معاون کل سازمان توسعه تجارت ایران بخشی از هزینه پرواز‌ها از سوی این سازمان به عنوان یارانه پرداخت شده و از محل مشقوق‌های صادراتی سال ۱۳۹۴ تأمین اعتبار شده است.